
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.3.2020/p. 20 

1/2 

20) ATTUAZIONE DELLA POLITICA DELLA QUALITÀ DELLA DIDATTICA, DELLA 
RICERCA E DELLA TERZA MISSIONE DI ATENEO 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia si è dotata del documento relativo alla 
Politica della Qualità della Ricerca e della Terza Missione ed del 
documento sulle Politiche di Ateneo e programmazione dell’offerta 
formativa; 

CONSIDERATO che i Dipartimenti, in linea con le indicazioni tracciate dall’Ateneo, 
hanno approvato i loro rispettivi Piani Strategici della Ricerca, 
Formazione e Terza Missione; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta del 19 febbraio 2019, e il 
Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 27 febbraio 2019, 
hanno approvato, al fine di favorire la realizzazione degli obiettivi 
proposti nei citati documenti, l’assegnazione di un finanziamento pari 
a euro 15.000 a ciascuno dei Dipartimenti di Ateneo; 

PRESO ATTO che con le stesse deliberazioni sono stati invitati i Dipartimenti a 
definire i criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi di cui trattasi; 
i criteri dovranno essere in linea con il documento relativo alla Politica 
della Qualità della Ricerca e della Terza Missione di Ateneo, con i 
rispettivi Piani Strategici Dipartimentali della Ricerca, Formazione e 
Terza Missione, e con il documento sulle Politiche di Ateneo e 
programmazione dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che è stato previsto che i fondi ricerca dovevano essere utilizzati 
entro 12 mesi dalla data di assegnazione (28 febbraio 2019) e che i 
Direttori di Dipartimento relazionino in Senato Accademico sui criteri 
di assegnazione adottati e sul loro utilizzo; 

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento di Economia, con nota del 2 marzo 
2020, ha richiesto, per motivi organizzativi interni del Dipartimento, la 
proroga di due mesi in merito alla relazione di cui trattasi; 

VISTA la delibera espressa in merito dal Senato Accademico nella riunione 
dell’11 marzo 2020, 

DELIBERA 
− di prendere atto delle relazioni inerenti ai criteri e all’utilizzo dei fondi assegnati per 

favorire l’attuazione della Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della 
Terza Missione pervenute dai Dipartimenti di Medicina Clinica e Sperimentale, di 
Scienze Mediche e Chirurgiche, di Giurisprudenza, di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione e di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 
dell’Ambiente; 

− di autorizzare la concessione della proroga di due mesi al Dipartimento di Economia 
per la spesa dei fondi assegnati per favorire l’attuazione della Politica della Qualità 
della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione; 

− di stabilire che il Direttore del Dipartimento di Economia relazioni, durante la riunione 
del Senato Accademico del mese di giugno, sui criteri di assegnazione adottati e 
sull’utilizzo dei fondi; 

− di stabilire che i fondi assegnati ai Dipartimenti e ad oggi solo impegnati dovranno 
essere spesi entro due mesi dalla presente deliberazione, ovvero entro il mese di 
maggio p.v.; 

− di stabilire che i Dipartimenti dovranno trasmettere al Servizio Ricerca e Gestione 
Progetti di Ateneo, entro il mese di giugno p.v., la documentazione comprovante la 
spesa dei fondi assegnati per favorire l’attuazione della Politica della Qualità della 
Didattica, della Ricerca e della Terza Missione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.3.2020/p. 20 

2/2 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori dipartimenti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-05-05T15:50:53+0000
	ROMEI TERESA


		2020-05-06T09:42:44+0200
	Limone Pierpaolo




